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Epreuve d’analyse financière

DUREE : 1 heure 30 
L’usage des calculatrices et  Le plan comptable sont autorisés à titre strictement personnel. Le détail des calculs est exigé
Les dirigeants de la société KIRON souhaitent étudier la structure financière de leur entreprise. Ils vous fournissent le bilan établi pour l’exercice clos au 31/12/2017(annexe1). Ils vous donnent également les informations complémentaires (annexe 2) , un tableau résumé des éléments de l’équilibre fonctionnel (annexe 3) et  un tableau de ratios à calculer (annexe 4). 
Afin de rédiger une note pour les dirigeants de cette société, il vous est demandé :

1) D’effectuer en détail les retraitements nécessaires pour établir un bilan fonctionnel pour l’analyse financière pour 2017 

2) D’établir le bilan fonctionnel pour l’analyse financière pour 2017
3) De dresser le bilan en grandes masses (condensé) en valeurs et en % 
4) De Calculer le FRNG, le BFRE, le BFRHE, le BFG et la trésorerie nette

5) De compléter le tableau de l’annexe 3 en calculant les variations en % entre les deux dernières années (2016/2017)
6) De compléter le tableau de l’annexe 4 en calculant les ratios
7) D’analyser l’état de l’évolution de la structure de cette entreprise en utilisant quelques ratios appropriés  (annexe 3 et 4) 
Annexe 1 : le bilan de la société KIRON au 31/12/2017(en Kdh)
	ACTIF
	Brut
	At et Pro
	Net
	PASSIF
	net

	· Frais préliminaires

· Charges à répartir

· Primes de remb des obligations
· Fonds commercial

· Terrains

· Constructions

· Installations techniques, mat et outillages

· Autre immobilisations corporelles

· Prêts immobilisés

· Titres de participations
· Stock Matières premières

· Stock Produits finis

· Clients et comptes rattachés

· Autres débiteurs

· Charges constatées d’avance 

· Titres et valeurs de  placement

· Ecart de conversion actif

· Banque 

· Caisse

TOTAL
	1400
3400
400
44090
10000
161900
56000
25360
5120
30760
102040
12000

226000
42000
3000
1800
9000
2400
1240
737910
	360
28000
64000
20400
12160
20 040
26000

200

171160
	1040
3400
400
16090
10000
97900
35600
13200
5120
30760
82000
12000

200000

42000
3000
1600

9000
2400
1240
566750
	· Capital social

· Prime d’émission

· Réserves légales

· Résultat de l’exercice

· Subventions d’investissement

· Provision réglementée

· Autres dettes de financement

· Emprunt obligataire

Provisions durables pour risques et charges

· Fournisseurs et comptes rattachés

· Dettes fiscales

· Autres créditeurs

· Produits constatés d’avance 

· Ecart de conversion passif 
· Crédit de trésorerie


	120000

18000
18860
45000
1800

6800

91400
25000
13000

94600
24400
24200
7200

5400

71090
566750


Annexe 2 : Informations complémentaires :

1 - Les écarts de conversion actif sont liés aux clients pour 8000 et aux fournisseurs pour 1000
2 - Les écarts de conversion passif sont liés  aux fournisseurs pour 5000 et aux clients pour 400
3 - Les comptes de régularisation actif  sont pour 25% hors exploitation

4 - Les comptes de régularisation passif sont pour 50% hors exploitation

5 – Le compte  dettes sur l’impôt des sociétés (IS) est de 30% de compte Dettes fiscales

6 - Les autres débiteurs se détaillent comme suit :

· 60% d’exploitation

· 40% Hors exploitation

7- En 31/12/2013, La société a acquis des immobilisations corporelles pour un montant de 25000 kdh et cela a été financé par un crédit bail. La redevance à payer est de 6900 kdh  par An; la durée de vie de l’amortissement est 5 ans
Annexe 3 : Tableau d’indicateurs en milliers de dh
	Eléments
	31/12/2015
	31/12/2016
	31/12/2017

	FRNG

BFRExp

BFRHExp

BFG

TN


	157000
104600
20520
125120
31880
	164400
164700
-9100
155600
8800

	?

?

?

?

?


	 Eléments issus du CPC et de L’ESG en kdh
	2010

	Achats 

Valeurs ajoutée

Charges de personnel

Excédent brut d’exploitation

Charges financières

Chiffres d’affaires

Bénéfice net
CAF
	258334
160000
80240
59800
10000
380000
45000
96900


	Ratios 
	2015
	2016
	2017

	Délai moyen de rotation de stocks

Délai crédit client

Délai crédit fournisseur
	44j
67j

80j
	49j
72j
75j
	52 Jours
93 Jours
58 Jours


Annexe 4: Tableau des ratios à calculer

	NATURE DU RATIO
	FORMULE 
	CALCUL

	Autonomie financière
	?
	?

	Capacité de remboursement
	?
	?

	Taux de rentabilité financière
	?
	?

	Taux de rentabilité économiques
	?
	?

	Financement des emplois stables
	?
	?

	Evolution du FRNG en j CAHT
	?
	?

	Evolution du BFRE en j CAHT
	?
	?
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